
ПРОТОКОЛ № 29 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциация строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «18» августа 2022 года; 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 13 часов 00 минут; 
Место проведения собрания: 107078, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ "Мясницкая Плаза", этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 
членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 
 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Никитина Галина Анатольевна – заместитель председателя Дисциплинарной комиссии; 
2. Грушковская Марина Сергеевна; 
3. Смирнова Юлия Валерьевна. 

 
Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Никитина Галина Анатольевна – заместитель председателя Дисциплинарной 
комиссии Ассоциации. 
Ответственный за ведение Протокола: Смирнова Юлия Валерьевна - член Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации. 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного 
воздействия. 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
По первому вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, 

что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении 8 (восьми) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ВираСтрой» (ИНН 9718122227); 
2. Общество с ограниченной ответственностью «Русский Строитель» (ИНН 7713704323); 
3. Общество с ограниченной ответственностью «КАРАВАН» (ИНН 7726298855); 
4. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой энергетической 

системы» (ИНН 4716016979); 
5. Общество с ограниченной ответственностью «Оникс Строй Групп» (ИНН 7730686963); 
6. Общество с ограниченной ответственностью «Профи Арт» (ИНН 7720332475); 
7. Акционерное общество «Центр инжиниринга и управления строительством Единой 

энергетической системы» (ИНН 7728645409); 
8. Общество с ограниченной ответственностью «ФЕСТО-РФ» (ИНН 7729407630) 

 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 



«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

1. Общество с ограниченной ответственностью «ВираСтрой» (ИНН 9718122227) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 3654ОКВ1-1 от 09.06.2022 года об устранении ранее выявленных 
нарушений. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3654ОКВ2-
1 от 03.08.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не 
исполнено предписание, выданное ему в срок до 11.07.2022 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- согласно проверке установлено, что со стороны ООО «ВираСтрой» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по октябрь 2021 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «ВираСтрой» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 
5 числа текущего месяца членства. Начиная с ноября 2021 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «ВираСтрой» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с ноября 2021 года по май 2022 года составляет 57 966,64 рублей. 

В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина 
Анатольевна доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом 
Ассоциации не устранены нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Никитина Г.А. 
предложила на основании п.2.3 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предупреждение ООО «ВираСтрой» об 
устранении выявленных нарушений в срок до 01.09.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

2. Общество с ограниченной ответственностью «Русский Строитель» (ИНН 7713704323) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2527ОКВ1-1 от 04.08.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- согласно проверке установлено, что со стороны ООО «Русский Строитель» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по февраль 2022 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «Русский Строитель» была предоставлена возможность уплаты членских взносов 
ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с марта 2022 
года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «Русский Строитель» 
имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов. В настоящее время 
задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с марта 2022 года по август 2022 года 
составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина 
Анатольевна доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены 
замечания, указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предписание ООО «Русский Строитель» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок 
до 19.09.2022 года.  

Других предложений не поступило. 



Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

3. Общество с ограниченной ответственностью «КАРАВАН» (ИНН 7726298855) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3722ОКВ1-1 от 15.07.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- в отношении члена Ассоциации была проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлен 
факт неоднократной неуплаты в течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО 
«КАРАВАН» обязанность по оплате членских взносов исполнена по ноябрь 2021 года включительно. В 
соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «КАРАВАН» была предоставлена возможность 
уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с декабря 2021 года 
оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «КАРАВАН» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 8 месяцев. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с декабря 2021 года по июль 2022 года составляет 66 
666,67 рублей. 

В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина 
Анатольевна доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом 
Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может 
быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов 
Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «КАРАВАН» меру дисциплинарного 
воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 25.08.2022 года, материалы в отношении 
ООО «КАРАВАН» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

4. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой 
энергетической системы» (ИНН 4716016979) 

На заседании Дисциплинарной комиссии от организации ПАО «ФСК ЕЭС» присутствовали: 
главный инженер Московского ПМС - Филиппов Алексей Валентинович по доверенности № 184-21 от 
21.10.2021 года, заместитель начальника службы реализации и сопровождения ИП - Мамаев Евгений 
Александрович, главный специалист службы инвестиционной деятельности Московского ПМС – 
Кузнецова Ольга Валерьевна.  Также в заседании принимал участие эксперт Контрольной комиссии СРО 
АСО ПОСО Синюков Юрий Сергеевич. Представитель Межрегионального технологического 
управления Ростехнадзора: не присутствовал. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО уведомления Межрегионального технологического управления Ростехнадзора № 200 - 15713 от 
17.06.2022 года, о плановой проверке в отношении ПАО «ФСК ЕЭС». По итогам проверки был составлен 
Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП53-1 от 27.07.2022 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, что ПАО «ФСК ЕЭС» осуществляет 



строительство/реконструкцию объекта капитального строительства: «Реконструкция КВЛ 500 кВ 
Очаково-ТЭЦ-26 (участок в пролетах опор №№51-54) (договор от 22.10.2019 года № 161-2019)», 
расположенного по адресу: Новомосковский административный округ, поселение Сосновское, 
Московский, г. Москва в качестве Технического заказчика.  

В ходе проверки были выявлены отступления от проектной документации в процессе строительства 
в части организации строительного городка и отсутствия подтверждения уплотнения грунта. 
Нарушения, допущенные лицом, осуществляющим строительство ООО «Призма» отражены в акте 
проверки Ростехнадзора № 335-Г/3.3-20/Ж-08 от 20.07.2022 года. Выявленные нарушения явились 
результатом слабого контроля за выполнением работ со стороны Технического заказчика.  

В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Г.А. 
предоставила слово представителю компании ПАО «ФСК ЕЭС», который сообщил, что ПАО «ФСК 
ЕЭС» уже приступило к устранению выявленных нарушений, указанных в акте проверки Ростехнадзора 
№ 335-Г/3.3-20/Ж-08 от 20.07.2022 года и гарантирует их устранение в кратчайшие сроки. 

Заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания в полном 
объеме, указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предписание ПАО «ФСК ЕЭС» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 
01.09.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

5. Общество с ограниченной ответственностью «Оникс Строй Групп» (ИНН 7730686963) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен 
Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1684ОК2-1 от 29.07.2022 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: май – июль 
2022 года; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина 
Анатольевна доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены 
замечания, указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предписание ООО «Оникс СГ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 
18.10.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

6. Общество с ограниченной ответственностью «Профи Арт» (ИНН 7720332475) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 



вынесенного предписания № 2638ОКВ2-1 от 16.06.2022 года об устранении ранее выявленных 
нарушений. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2638ОКВ3-
1 от 04.08.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не 
исполнено предписание, выданное ему в срок до 18.07.2022 года, а именно им не представлены 
документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо заключение нового 
договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) календарных дней 
до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина 
Анатольевна доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии поступили 
материалы из Контрольной комиссии Ассоциации, из которых следует, что членом Ассоциации 
исполнено выданное ему предписание № 2638ОКВ2-1 от 16.06.2022 об устранении выявленных 
нарушений и составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2638ОКВ3-2 от 18.08.2022 года. В 
связи с чем Никитина Г.А. предложила на основании п. 4.13.3 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить 
дисциплинарное производство в отношении ООО «Профи Арт». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

7. Акционерное общество «Центр инжиниринга и управления строительством Единой 
энергетической системы» (ИНН 7728645409) 

Представитель организации: не присутствовал. 
Представитель Кавказского управления Ростехнадзора: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО уведомления Кавказского управления Ростехнадзора № 410-3864 А/1.8 от 24.06.2022 года, о 
плановой проверке в отношении Акционерного общества «Центр инжиниринга и управления 
строительством Единой энергетической системы».  По итогам проверки был составлен Акт Контрольной 
комиссии Ассоциации № 1433ВП59-1 от 29.07.2022 года. Как следует из материалов Контрольной 
комиссии, в ходе проверки установлено, что АО «ЦИУС ЕЭС» осуществляет реконструкцию объекта 
капитального строительства: «ПС 330 кВ Владикавказ-2», по титулу «Реконструкция и 
техперевооружение ПС 330 кВ Владикавказ-2», расположенного по адресу: Российская Федерация, 
РСО-Алания, г Владикавказ, северная окраина г. Владикавказа в качестве технического заказчика. 
Лицом, осуществляющим реконструкцию объекта в качестве генерального подрядчика, является 
акционерное общество «Специализированная электросетевая сервисная компания Единой 
национальной электрической сети». В ходе проверки были выявлены отступления от проектной 
(рабочей) документации, не были представлены отдельные акты исполнительной документации. 
Нарушения, допущенные лицом, осуществляющим строительство АО «Электросетьсервис ЕНЭС», 
отражены в акте проверки Кавказского управления Ростехнадзора № Р-410-103 от «15» июля 2022 года 
и в представление № Р-410-103/1.8 от 27.07.2022 года. Выявленные нарушения явились результатом 
слабого контроля за выполнением работ со стороны технического заказчика. 

В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина 
Анатольевна доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены 
замечания, указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предписание АО «ЦИУС ЕЭС» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 
19.09.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

8. Общество с ограниченной ответственностью «ФЕСТО-РФ» (ИНН 7729407630) 



Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен 
Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1687ОК2-1 от 29.07.2022 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО «ФЕСТО-РФ». Таким образом ООО «ФЕСТО-РФ» не подтвердила наличие в штате 
необходимого количества специалистов согласно  п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации 
Положения о членстве СРО АСО ПОСО; 

- не представлен оригинал анкеты члена СРО АСО ПОСО. 
В ходе обсуждения заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Никитина Галина 

Анатольевна доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии поступили 
материалы от Правления Ассоциации о прекращении членства ООО «ФЕСТО-РФ» Протоколом 
Правления № 101 от 18.08.2022 года на основании поступившего заявления о добровольном выходе 
из состава членов Ассоциации. В связи с чем Никитина Г.А. предложила на основании п. 4.13.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «ФЕСТО-РФ». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
 
 

Заместитель председателя        Никитина Г.А. 
 
 
 
      Ответственный за ведение протокола                              Смирнова Ю.В.                                           

 


